
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.431- ANO: XVI Página 3 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

EDITAL N.º 01, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
Convoca Reunião Participativa 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para conhecimento da população ubiratanense, que realizará 
Reunião Participativa sobre a composição do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal - CDM, que acontecerá: 
Dia: 08/09/2021 (Segunda-Feira) 
Horário: às 19 horas 
Local: Câmara Municipal 
A pauta de Reunião será a seguinte: 
Breve apresentação do Conselho de Desenvolvimento Municipal, assim como 
sobre a importância da participação do mesmo junto ao poder público e a 
sociedade civil; 
Indicação dos membros que farão parte do CDM, representando a sociedade 
civil; 
Indicação dos membros representando o poder público. 
*Seguiremos todos os protocolos de prevenção à COVID 19. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de Agosto 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 

 
 

 

LEIS 

 
 

LEI Nº 2600, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 
 Ratifica as alterações realizadas no protocolo de intenções e estatuto/contrato 
do consórcio público intermunicipal de inovação e desen-volvimento do estado 
do paraná - cindepar, e dá outras providências. 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as alterações realizadas no 
Protocolo de Intenções, consubstanciado no SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, firmado 

entre este Município e o Consórcio Público CINDEPAR, mediante autorização da 
Lei Municipal nº 2323, de 14 de setembro de 2017, nos termos do artigo 12 da 
Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, conforme Anexo I. 
Parágrafo único - O texto consolidado do Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 
PARANÁ – CINDEPAR é parte integrante desta Lei, conforme Anexo II. 
Art. 2º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, a Sétima alteração do 
Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, nos termos do Anexo 
III desta Lei. 
Parágrafo único - O texto consolidado do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 
PARANÁ - CINDEPAR é parte integrante desta Lei, conforme Anexo IV. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
 

 
PORTARIAS 

 
 
 

PORTARIA Nº 351, DE  17 DE AGOSTO DE 2021 
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 255/2021, do Exmo. Sr. 
Prefeito, publicada no Jornal Oficial Eletrônico, Edição nº 1397, de 11 de junho 
de 2021, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão 
Processante constantes do Ofício 14/2021 —SIND nº 01/2021, de 17 de agosto 
de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 17/08/2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5313/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021 
O Município de Ubiratã torna pública a republicação do edital da Tomada de 
Preços em epígrafe, cujo objeto se destina à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO, considerando a necessidade de 
readequação do subitem 13.4 – Qualificação Técnica. 
A sessão pública será realizada às 08h30min do dia 03 de setembro de 2021, na 
sala de licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 17 de agosto de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5327/2021. 
2. OBJETO: REVISÃO DE DOZE MESES DO CAMINHÃO MERCEDES BENZ ATEGO 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
75.902.833/0001-47, sediada à Via Marginal Gelindo D, Stefanuto, nº 133, 
Jardim Alvorada, Município de Campo Mourão, Estado do Paraná. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.431- ANO: XVI Página 4 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

5. VALOR: R$-1.438,94 (mil quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e quatro 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 13/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5330/2021. 
2. OBJETO: REVISÃO DE 10.000 KM DO VEÍCULO CITROEN AIRCROSS 1.6 START, 
DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: CHANSON VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.326.331/0002-95, situada na Avenida Brasil, nº 1.068, Município de Cascavel, 
Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 16 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5331/2021. 
2. OBJETO: Aquisição de caixas térmicas para acondicionamento de vacinas. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 26.950.671/0001-07, situada na Rua Peru, nº 88, Município de 
Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul. 
5. VALOR: R$-899,60 (oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/08/2021 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5332/2021. 
2. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS IMPRESSOS EM FORMATO DE TABLOIDES 
COM A FINALIDADE DE ORIENTAR AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE 
FREQUENTAM OS PROJETOS SOCIAIS E AS ESCOLAS MUNICIPAIS, A RESPEITO DO 
ASSUNTO CYBERBULLYING, CONFORME DELIBERAÇÃO Nº 089/2019 – CEDCA/PR. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.096.738/0001-55, situada na Rua Goiás, nº 765, centro, Município de 
Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, CEP 85.960-000. 
5. VALOR: R$-3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5285/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 105/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação parcelada, por meio de registro de preços, 
de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem, serviços em suspensão 
(amortecedores, molas, bandejas, coxins pivôs, bibletas, terminais, coluna de 
direção, caixa de direção, caixa de direção e barra estabilizadora) e troca e 
reparo de pneus. 

4. FORNECEDOR (A): BRAVOS AUTO CENTER LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
24.382.329/0001-22, estabelecida à avenida Ascânio Moreira de Carvalho, 1459, 
CEP nº 85440-000, na cidade de Ubiratã, estado do Paraná. 
4.1 VALOR: R$-52.575,00 (cinquenta dois mil quinhentos setenta e cinco reais). 
5. FORNECEDOR (A): ELIAS DIAS CORREIA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.130.991/0001-52, estabelecida à avenida Nilza de Oliveira Pipino, no nº 1890, 
CEP nº 87350-000, na cidade de Ubiratã, estado do Paraná. 
5.1 VALOR: R$-42.271,00 (quarenta dois mil duzentos e setenta e um reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 09/08/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5291/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 108/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de esteira de elevação de resíduos destinada 
ao recitã, conforme convênio Itaipu binacional nº 4500057495. 
4. FORNECEDOR (A): AMAZONYA EQUIPAMENTOS EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 
14.333.206/0001-48, situada na avenida Tancredo Neves, 441, cidade Cascavel, 
estado Paraná. 
5. VALOR: R$- 40.235,00 (quarenta mil duzentos e trinta reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 11/08/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 93/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): ER COMERCIO ASSISTENCIA TÉCNICA E CALIBRAÇÃO LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.603.676/0001-93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5224/2021. 
OBJETO: contratação de empresa para realização de manutenção em 
equipamentos odontológicos, laboratoriais, médicos, de enfermagem, 
fisioterapia e camaras de imunobiológicos. 
VALOR: R$-15.417,50 (quinze mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): V L P SAMPAIO AMBIENTAL VIDA, inscrita no CNPJ nº 
20278550/0001-84. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5275/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de plano de encerramento e 
recuperação ambiental de área degradada por resíduos sólidos e elaboração de 
projeto técnico do aterro sanitário do município de Ubiratã. 
VALOR: R$-85.000,00 (oitenta cinco mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.139.494/0001-50. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5276/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer e realizar inspeção, manutenção 
e recarga de extintores de incêndio. 
VALOR: R$- 2.179,00 (dois mil cento e setenta nove reais). 
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2021. 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

